

Số: 98 /KH-UBND

Hoàng Hóa, ngày 11 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng
“Tiếng hát quê hương” năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 518/KH-SVHTTDL, ngày 10/3/2017 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về việc Tổ chức các liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng hàng năm và định kỳ; thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của UBND huyện; để thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước; UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng với chủ đề “*Tiếng hát quê hương*” năm 2017 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước năm 2017.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào văn hóa, văn nghệ trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong toàn huyện; phát hiện và bồi dưỡng các hạt nhân văn nghệ; góp phần nâng cao đời sống tinh thần, đáp ứng nhu cầu thưởng thức nghệ thuật và hưởng thụ văn hóa, văn nghệ trong quần chúng nhân dân.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân được giao lưu, học hỏi, có sân chơi lành mạnh và phát huy tinh thần hăng say lao động, học tập, công tác; góp phần thực hiện tốt phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” và hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị-kinh tế - xã hội năm 2017 đã đề ra.

2. Yêu cầu:

- Các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học, Doanh nghiệp tham gia đầy đủ, đúng đối tượng, thể loại, chủ đề. Tích cực tuyên truyền vận động để đông đảo quần chúng nhân dân trên địa bàn tham gia.

- Hội diễn được tổ chức tại các cụm và chung kết tại huyện, hình thức tổ chức phù hợp, tiết kiệm, đảm bảo tiến độ và thời gian quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng tham gia:

- Là các hạt nhân văn nghệ, diễn viên quần chúng đang sinh sống và làm việc ở các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị, trường học, Doanh nghiệp trên địa bàn huyện; khuyến khích con em Hoàng Hóa hiện đang học tập, công tác và làm việc ngoài huyện tham gia hội diễn.

- Mỗi đơn vị thành lập 01 đoàn tham gia, trong đó có 01 trưởng đoàn và mỗi đoàn không quá 30 người (kể cả múa phụ họa).

- Diễn viên chỉ được tham gia biểu diễn cho một đơn vị trong suốt thời gian tổ chức Hội diễn.

2. Nội dung chủ đề và thể loại:

2.1. Nội dung chủ đề: “Tiếng hát quê hương”.

Các bài hát ca ngợi quê hương Hoàng Hóa và Thanh Hóa; khuyến khích các bài hát tự biên, tự diễn ca ngợi truyền thống lịch sử, văn hóa, nét đẹp quê hương, con người, ca ngợi tình yêu lao động, sản xuất, thành quả phát triển kinh tế, xã hội của Đảng bộ và nhân dân Hoàng Hóa trong thời kỳ xây dựng CNH-HĐH...

2.2. Thể loại: (Ca mới)

- Chương trình ca, múa nhạc tổng hợp: Đơn ca, song ca, tốp ca, đồng ca; khuyến khích các tiết mục dàn dựng công phu, có phụ họa.

- Mỗi đơn vị được đăng ký biểu diễn 01 tiết mục.

- Bố cục chương trình chặt chẽ, lôgic, phản ánh đúng nội dung chủ đề quy định.

- Thời gian biểu diễn: Tối đa là 10 phút/đơn vị.

3. Hình thức tổ chức, thời gian và địa điểm:

3.1. Hình thức tổ chức:

- Hội diễn được tổ chức thi vòng loại tại các cụm và chung kết tại huyện. Toàn huyện chia làm 5 cụm, trong đó gồm : 4 cụm xã, thị trấn và 1 cụm các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện.

- Mỗi cụm xã, thị trấn chọn 02 đơn vị; cụm khối cơ quan, doanh nghiệp chọn 4 đơn vị xuất sắc về tham gia chung kết tại huyện. Thứ tự biểu diễn dự thi của mỗi đơn vị được xác định bằng cách bốc thăm.

3.2. Thời gian và địa điểm:

3.2.1. Cấp cụm:

* **Cụm 1:** Giao xã Hoàng Hợp làm cụm trưởng, gồm 11 đơn vị: Hoàng Giang, Hoàng Quý, Hoàng Xuân, Hoàng Khánh, Hoàng Phượng, Hoàng Phú, Hoàng Kim, Hoàng Trung, Hoàng Quý, Hoàng Hợp, Hoàng Trinh.

- Thời gian: Khai mạc 19 giờ 30 phút ngày 15/12/2017.

- Địa điểm: Sân vận động xã Hoàng Hợp.

* **Cụm 2:** Giao xã Hoàng Đức làm cụm trưởng, gồm 11 đơn vị: Hoàng Đức, Hoàng Sơn, Hoàng Lương, Hoàng Xuyên, Hoàng Cát, Hoàng Khê, Hoàng Phúc, Hoàng Hà, Hoàng Đạt, Hoàng Vinh, Thị trấn Bút Sơn.

- Thời gian: Khai mạc 19 giờ 30 phút ngày 16/12/2017.

- Địa điểm: Sân vận động xã Hoàng Đức.

* **Cụm 3:** Giao xã Hoàng Thịnh làm cụm trưởng, gồm 11 đơn vị: Hoàng Lộc, Hoàng Minh, Hoàng Đồng, Hoàng Thịnh, Hoàng Thái, Hoàng Thành, Hoàng Trạch, Hoàng Phong, Hoàng Lưu, Hoàng Châu, Hoàng Tân.

- Thời gian: Khai mạc 19 giờ 30 phút ngày 17/12/2017.

- Địa điểm: Sân vận động xã Hoàng Thịnh.

* **Cụm 4:** Giao xã Hoàng Tiến làm cụm trưởng, gồm 10 đơn vị: Hoàng Đạo, Hoàng Thăng, Hoàng Tiên, Hoàng Yên, Hoàng Hải, Hoàng Trường, Hoàng Đông, Hoàng Thanh, Hoàng Ngọc, Hoàng Phụ.

- Thời gian: Khai mạc 19 giờ 30 phút ngày 18/12/2017.

- Địa điểm: Sân vận động xã Hoàng Tiến.

* **Cụm 5:** Giao MTTQ- các Đoàn thể huyện làm cụm trưởng, gồm các cơ quan, đơn vị: UBND huyện, Huyện uỷ, MTTQ - các đoàn thể huyện, Kho bạc, Ngân hàng NN & PTNT, Ngân hàng chính sách, BHXH, Bệnh viện đa khoa, Trung tâm y tế, Công an, Quân sự, các trường THPT (Lương Đắc Bằng, Lê Viết Tạo, Hoàng Hóa 3, Hoàng Hóa 4, Hoàng Hóa, Lưu Đình Chất, Hoàng Hóa 2, Trung tâm GDTX – DN), Công ty TNHH Denta...

- Thời gian: Ngày 19/12/2017.
- Địa điểm: Tại Trung tâm Hội nghị huyện.

3.2.2. Cấp Huyện: (Đêm chung kết).

- * Thời gian: **Khai mạc lúc 19 giờ 30 phút, ngày 22/12/2017.**
- * Địa điểm: **Tại Trung tâm Hội nghị hoặc Sân vận động huyện.**

4. Khen thưởng và kỷ luật:

4.1. Khen thưởng:

- BTC tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị về tham gia Hội diễn.
- Tặng cờ và tiền thưởng các đơn vị đoạt giải tại đêm chung kết:
 - + 01 giải nhất;
 - + 02 giải nhì;
 - + 03 giải ba;
 - + 06 giải khuyến khích.
- Các giải phụ:
 - + Khen, thưởng tiết mục có ca khúc tự sáng tác về quê hương Hoàng Hóa được Ban giám khảo đánh giá xuất sắc nhất.

4.2. Kỷ luật:

Ban tổ chức có các hình thức phê bình, đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm với các đơn vị không tham gia và không chấp hành quy chế, thể lệ của hội diễn.

5. Kinh phí thực hiện:

- Các đơn vị tham gia Hội diễn tự bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách và các nguồn huy động hợp pháp khác.
- Ban tổ chức chịu trách nhiệm về âm thanh, ánh sáng, nhạc cụ khi tổ chức thi tại các cụm.
- Cấp huyện từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa hàng năm và huy động nguồn kinh phí hợp pháp khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng văn hóa- Thông tin:

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2017.
- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký Hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2017 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.
- Chuẩn bị nội dung và tổ chức các phiên họp của Ban Tổ chức, Ban giám khảo và đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện theo kế hoạch.
- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện tham mưu thành phần đại biểu mời và ban hành giấy mời khai mạc và bế mạc Hội diễn.

2. Trung tâm Văn hóa, TDTT:

- Tham mưu cho Ban tổ chức xây dựng và ban hành Thể lệ hội diễn (*gửi các đơn vị tham gia hội diễn*).
- Phối hợp với Phòng VHHT chuẩn bị nội dung và tổ chức các phiên họp của Ban Tổ chức, Ban giám khảo và đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị tổ chức thực hiện theo kế hoạch. Chủ trì cuộc họp trưởng đoàn bốc thăm, thông qua thể lệ Hội diễn.

- Chuẩn bị các điều kiện âm thanh, ánh sáng, nhạc cụ và dẫn chương trình cho hội diễn từ cụm đến chung kết tại huyện.

- Cử cán bộ chuyên môn hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị luyện tập, tham gia hội diễn đạt kết quả.

- Xây dựng kịch bản tổng thể, chương trình chi tiết cho buổi chung kết hội diễn tại huyện; quy định cách thức chấm điểm và phiếu chấm điểm, in giấy chứng nhận và cờ lưu niệm, chuẩn bị ma két, âm thanh, ánh sáng, nhạc cụ cho hội diễn.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về hội diễn, tiếp nhận danh sách đăng ký của các đơn vị tham gia Hội diễn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban tổ chức phân công.

- Lập dự trù kinh phí các nhiệm vụ được giao, báo cáo UBND huyện qua phòng VH&TT huyện tổng hợp.

3. Phòng Tài chính –Kế hoạch:

Tham mưu và thẩm định nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện Kế hoạch hội diễn VHVN năm 2017 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đúng qui định.

4. Phòng nội vụ:

Tham mưu cho UBND huyện ban hành quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức Hội diễn.

5. Công an huyện:

- Chủ trì và phối hợp UBND Thị trấn Bút sơn, Trung tâm VH-TDĐT huyện, xây dựng phương án đảm bảo ANTT, ATGT tại khu vực Sân vận động huyện hoặc Trung tâm hội nghị huyện trong đêm thi chung kết.

- Chỉ đạo công an các xã thị trấn làm công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức hội diễn ở các cụm.

6. Đài truyền thanh huyện:

Tăng cường thời lượng và tin bài tuyên truyền về Hội diễn, tình hình tham gia hội diễn của các địa phương đơn vị trên địa bàn toàn huyện. Chỉ đạo đài truyền thanh cơ sở tích cực tuyên truyền về hội diễn để cán bộ, đảng viên và nhân dân biết tham gia cổ vũ động viên các đoàn về tham dự Hội diễn.

7. Liên đoàn Lao động huyện:

Đôn đốc các tổ chức công đoàn của các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyển chọn các hạt nhân văn nghệ, xây dựng tiết mục tổ chức tập luyện và tham gia Hội diễn.

8. Huyện đoàn:

Tuyên truyền và vận động đoàn viên, thanh niên cơ sở tích cực tham gia hội diễn.

9. Các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị; Trường THPT:

- Xây dựng kế hoạch, lựa chọn các hạt nhân văn nghệ, xây dựng tiết mục, tổ chức tập luyện, chuẩn bị các điều kiện và tham gia hội diễn đúng kế hoạch, đạt chất lượng và hiệu quả cao.

- Các xã, cơ quan, đơn vị được giao cụm trưởng đề nghị đảm bảo sân bãi, sân khấu, nguồn điện sáng, ANTT; phối hợp chặt chẽ với phòng VH-TT, Trung tâm VH-TDĐT huyện đảm bảo tốt các điều kiện cho các đêm diễn tại đơn vị đạt kết quả tốt.

*** Lưu ý:**


- Các đơn vị gửi đăng ký tiết mục, chương trình cụ thể về Trung tâm VH - TDĐT huyện **trước ngày 05/12/2017**.

- Thời gian họp trưởng cụm ngày **14/12/2017 tại Trung tâm Hội nghị huyện**.

- Ban tổ chức khuyến khích các đơn vị có ca khúc tự sáng tác về quê hương Hoàng Hóa. Các đơn vị có ca khúc tự sáng tác phải gửi lời, bản nhạc và đĩa thu âm về Ban tổ chức trước ngày 30/11/2017 để Ban tổ chức thẩm định đồng ý mới được tham gia biểu diễn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội diễn văn nghệ quần chúng năm 2017, UBND huyện đề nghị các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị; Trường học; Khối Doanh nghiệp căn cứ tình hình thực tế ở mỗi đơn vị để tổ chức triển khai thực hiện có chất lượng và hiệu quả cao nhất Kế hoạch Hội diễn. Trong quá trình triển khai có vấn đề vướng mắc cần thông tin kịp thời về cơ quan thường trực Phòng VH TT, Trung tâm VH TT & TT huyện để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT VH tỉnh (b/c);
- Sở VH TT & DL (b/c);
- TT Huyện ủy - HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ngành, đoàn thể liên quan (t/h);
- 43 xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị (t/h);
- Lưu VT. 

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đoàn Thị Hải